‘

GABINETE DO VEREADOR GIL BOBINHO

REQUERIMENTO Nº _____/2026

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após ouvido o
Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo
Pinheiro, extensivo ao Senhor Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura
Urbana e Obras – SIURB, para que sejam executadas OBRAS DE
CALÇAMENTO/PAVIMENTAÇÃO, na Rua Carneiro de Campos, no Bairro
Petrópolis, próximo à Casa da Parmegiana.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender aos anseios dos moradores da
localidade, tendo em vista que a referida via não possui qualquer tipo de
pavimentação, sendo totalmente em terra batida.

Em períodos de estiagem, a rua apresenta excesso de poeira, causando
transtornos à população, agravando problemas respiratórios e prejudicando o
bem-estar dos moradores. Já nos períodos chuvosos, a via se transforma em
lama, com formação de buracos, poças d’água e alagamentos, dificultando
significativamente o tráfego de veículos e o deslocamento de pedestres.

Tal situação compromete a mobilidade urbana, aumenta o risco de
acidentes, dificulta o acesso de serviços essenciais, como coleta de lixo,
transporte escolar e atendimento de urgência, e impacta diretamente na
qualidade de vida da comunidade.

Dessa forma, a execução das obras de pavimentação é medida urgente e
necessária para garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança,
salubridade e valorização da área, atendendo a uma reivindicação antiga dos
moradores.

Dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de
Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Senhor Andrews Melo, Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB.

‘

Sala das Sessões, Caruaru, 26 de fevereiro de 2025.

Gil Bobinho​
 Vereador

		2026-02-26T09:47:35-0300
	Vereador Gil Bobinho